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PERGJEGJESE

Misioni i Misioni i Agjencisé pér Barazi Gjinore éshté promovimi, mbrojtja dhe avancimi i pjesémarrjes sé barabarté t& grave dhe burrave
Agjencisé né té gjitha sferat e jetés politike, ekonomike, shogérore, kulturore, né Kosové. Ajo vepron pérmes hartimit, zbatimit,

monitorimit t& zbatimit t& politikave publike t& cilat ofrojné mundési t& barabarta pér t& kontribuar dhe pérfituar nga zhvillimi
ekonomik, rritjen e gjithé pérfshirjes dhe pérmirésimin e miréqgenies sociale. Synon gé pérmes gendérzimit gjinor t& siguroj
perspektivén e barazisé gjinore né legjislacion dhe politika publike, né ményré qé graté dhe burrat té pérfitojné né meﬁm té
barabarté nga fondet publike, eliminohen pabarazité, duke u angazhuar gé t&€ mbyllin hendekun gjinor né zhvillim, e i

stereotipeve gjinore, dhe avancimin e realizimit t& t& drejtave né vendimmarrje, dhe siguri dhe qasje né drejtési si garantues i
arritjes sé barazisé gjinore.




Objektivat Treguesi(t) Vlerae| Vlera | Rezultatet Rezultatet Shénim shpjegues
synuar | faktike | (Autputet) e (Autputet) e pérfunduara
planifikuara (Po/Jo)
Objektivi1l: | Pérafrimi i Agjencia pér Barazi Gjinore né bashképunim

1. Avancimi i
te drejtave te
njeriut ne
plotésim te
agjendés pér
mbrojtjen nga
dhuna ndaj
grave dhe
dhunés ne
familje

kornizés ligjore
dhe shérbimeve
me kérkesat e
Konventés se
Stambollit,
bazuar ne
obligimet e
dalura nga
Strategjia
Kombétare pér
Mbrojtjen ne
Familje dhe
Dhuna ndaj
Grave 2022-
2026

4 trajnime te
planifikuara

Tri fushata te
planifikuara

me Policiné e Kosovés ka mbajtur 5 sesione
informues lidhur me Konventén e Stambollit
dhe ndryshimet né Ligjin pér parandalimin
dhe mbrojtjen nga dhuna né familje, dhuna
ndaj grave dhe dhuna né baza gjinore me
mbikéqyrésit rajonal té hetimeve t&€ dhunés né
familje né kuadér t& stacioneve policore t&
drejtorisé rajonale ne kéto komuna: Prishting,
Peje, Gjilan, Prizren dhe Ferizajt ne kéto
sesione trajnuese morén pjese 106 persona ne
total prej tyre 82 burra dhe 24 gra. Buxheti i
ABG]J-se 3,091.78 euro

ABG]J- ka themeluar grupin punues pér
plotésimin dhe ndryshimin e Procedurave
Standarde te Veprimit pér Mbrojtjen nga
Dhuna ne familje, dhuna ndaj grave dhe
dhuna ne baza gjinore. Grupi punés ka
mbajtur punétori 6 dite, &shté hartuar drafti i
paré i cili éshté ndaré me GP pér komente.
Buxheti i ABGJ-sé 7 206.60 euro. Procesi
vazhdon.

NEé kuadér te 16 Ditéve t& Aktivizmit né
Komunén e Istogut ABG]J ka prezantuar
korniza ligjore qé garanton dhe promovon
baraziné gjinore, parandalimin e dhunés né
familje dhe dhunén né baza gjinore .




Numri i
fushatave pér
sensibilizim
dhe vetédijesim

Planifikimi
pér 2
ndricime te
Ndértesés se
Qeverisé

Te
planifikuara
2 konferenca

Gjate késaj fushate Agjencia pér Barazi
Gjinore ka ofruar trajnim edhe pér Shogatén
e grave te shérbimin Korrektues té Kosovés,
me temén "Njohja me bazat e barazisé gjinore
dhe legjislacioni né fuqi".

ABG]J ka ndriguar Ndértesén e Qeverisé me
simbolin e fushatés. Jané shtypur materialeve
promovuese -senzibilizuese pér fushatén
kombétare (ombrellat, totbeg, kordelet e
bardha, fletore) ne kuadér t& shénimit t& 16
Ditéve t& Aktivizmit. Buxheti pér kéto
materiale éshté 3 768.7 euro

ABG]J ne bashképunim me ZQM ka realizuar
1500 fletushkave pér parandalimin e
martesave te hershme té komunitetit Rom,
Ashkali dhe Egjiptas. Shuma totale 300 euro

ABG]J ka ndriguar ndértesén e Qeverisé me
ngjyré vjollce, simbol i luftés kundér kancerit
te gjirit dhe rriten e ndérgjegjésimit pér
kontrolle parandaluese. Buxheti pér keté
aktivitet éshté 1587.70

ABG] ka shénuar 8 Marsin Dita
Ndérkombétare e Gruas nén sloganin “Bashké
pér barazi”. Ku u organizua konferencé dhe u
diskutua pér rolin e grave né proceset dhe
agjendat e zhvillimit socio ekonomik té vendit,
pér njé transformim shoqgéror t€ géndrueshém
dhe te barabarté. Konferencén e ndogén rreth
75 pjesémarrés. Buxheti pér keté aktivitet éshté
1. 338 euro.




Realizimi i
videospoteve
me fusha
tematike té
parandalimit t&
dhunés,
eliminimit té
stereotipeve, t&
drejtat
pronésore,
parandalim te
ngacmimit
seksual

5 videospote
te
planifikuara

e ABG] né bashképunim me Qendrén Kosovare
pér Studime Gjinore ka mbajtur takimin e
rregullt konsultativ, t& shtatin me radhg, té
nivelit t& larté me akteré institucionals,
eksperté/e dhe pérfagésues/e nga shoqgéria
civile. Talimi u mbajt né prag t&é 30-té vjetorit
té¢ Platformés sé Pekinit, 24 vjetorit t&
Rezolutés 1325 Graté Pagja dhe Siguria.ne keté
takim morén pjesén 86 pjesémarrés. Buxheti
2.367.60 euro

e  ABG]J ka realizuar 5 videospote te
transmetuar ne RTK dhe ne 3 televizione
private. Buxheti pér kéto videospote dhe
transmetimin e tyre éshté 15. 191.50 euro

1. Dita Ndérkombétare e gruas" Bashke
pér barazi" Buxheti”
https:/ /www.youtube.com/watch?
v=NO09PSMOCr8&t=8s

2. "Parandalimi i Ngacmimeve Seksual
né Rrjetet Sociale"
https:/ /www.youtube.com/watch?
v=SvHRn4GoY2k

3. ""Buxhetimi i pérgjegjshém gjinor””:

https:/ /www.youtube.com/watch?v=nquVSiU
2Q-A
4. "Roli i Mekanizmave Koordinues
Lokale pér Mbrojtjen nga Dhuna ne
Familje”:
https:/ /www.youtube.com/watch?v=XQ6qz-
zrrtg
5. Parandalimi i gjuhés se urrejtés ndaj
grave ne jetén politike dhe publike
https: / /www.youtube.com/watch?v
=oifzNhu3bzw




Financimi i
Organizatave te
shogérisé Civile
né fushén e
barazisé
gjinore,
parandalimit
dhe trajtimit t&
dhunés ndaj
grave dhe
mbrojtjes nga
diskriminimi

Te
planifikuara
4/50]Q

ABG]J ka financuar 4 OJQ, nga kategoria e
subvencioneve pér fuqizimin e grave me aftési te
kufizuara, graté nga minoritetet etnike Roma, Ashkali
dhe Egjiptian, nénave vetushqyese dhe moshat e treta
me vlerén 40.000 euro.

v' Shoqatén e t& verbérve té Kosovés me

projektin’ Vetédijesimi i vajzave dhe grave te
verbéta pér shéndetin dhe kancerin e gjirit” .
General Youth Education of Kosovo GYEK-
me projektin "/ Aftésimi i vajzave dhe grave té
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian pér
tregun e punés”’.

OFAP-me projektin "’Ngritja e kapaciteteve té
nénave vetushqyese pér disiplinimi pozitive
né prinderimin e pérditshém’”

Komitetin e grave té verbéta té Kosovés me
projektin” Zhvillimi i aftésimeve pér gasje ne
treg te punés té graté dhe vajzat e verbra né
Kosové.

ABG] me synim té pérmirésimit té situatés sé
grave nga kategorité specifike ka zbatuar
masén e ndérmarré nga Qeveria e RKS
Vendimi nr. 04/197. Masa 1.7 Skema e
Granteve pér Zanate te Pakos se Ringjalljes
Ekonomike, duke mbéshtetur 64 familjare-

gra dhe vajza te familjeve pérfituese te
pensioneve pér familjare t& zhdukur gjate
luftés né Kosové, me shumén 249,460.00 euro
né realizimin e blerjes sé pajisjeve pér puné
sipas specifikave né thirrje-kryesisht pajisje
bujgésore.




Objektivi 2

Promovimi
i vlerave té
Barazisé
Gjinore
pérmes
gendérzimi
t gjinor dhe
eliminimit
te
stereotipeve
gjinore né
legjislacion,
politika
publike dhe
shogéri

Ofrimi i opinioneve
dhe komenteve mbi
nivelin e zbatimit té
vlerésimit t€ ndikimit
gjinor né politikat
publike dhe
legjislacion né nivel

gendror

Niveli i
arritjes sé
zbatimit t&
cageve té
PKBG]

Fillimi i
grupit
punues/
Vendimi i
aprovuar.
Metodolog
jlae
hartuar.

Numri i
dokument
eve
strategjike
té
komentuar
a pér

Gjaté viti ABGJ ka hartuar dhe prezantuar
edhe vlerésimi final té€ Programit t& Kosovés
pér Barazi Gjinore (PKBG]J) pér periudhén 2020-
2024.

ABG]J ka iniciuar hartimin e PKBGJ 2025-2035,
dhe planit t& veprimit té tretin me radhé. Eshté
themeluar grupi punues me Vendim té
Qeverisg, éshté hartuar dhe prezantuar
metodologjia pér hartimin e Programit t&
Kosovés pér Barazi Gjinore 2025-2035. Pérmes
kétij programi, Agjencia synon t&€ hartoj njé
politiké publike e cila mundéson fuqizimin e
rolit dhe pérfshirjen e grave dhe burrave né té
gjitha fushat e jetés sociale, ekonomike dhe
politike, duke siguruar njé qasje té barabarté
pér té gjithé. Jané angazhuar 4 konsulenté.
Pérmes mbéshtetjes sé asistencés teknike té
financuar nga BE dhe té zbatuar pérmes
projektit GEF-UN WOMEN.

Bazuar né kérkesat e Ligjit pér Barazi Gjinore
pér integrim gjinoré dhe vlerésimin e ndikimit
gjiinoré ABGJ ka ofruar komente pér 1 ligj, 6
projekt ligje, 1 Draft - Program kombétare dhe
1 strategji, 13 Projekt rregullore, 2 Koncept
dokumente, 5 Projekt Udhézime
Administrative.




Hartimi i Aktit
normativ pér
Buxhetimin e
Pérgjegjshém gjinor

integrim te
perspektiv
es gjinore

Projekt rregullorja pér organizmin e brendshém
dhe sistematizimin e vendeve te punés pér
barazi gjinore éshté dorézuar pér aprovim

ABG] dhe Ministria e Financave Punés dhe
Transfereve kane themeluar grupin punues pér
hartimin e kornizés ligjore pér Buxhetimin e
pérgjegjshém gjinore; éshté hartuar
metodologjia e punés dhe paketa informuese
pér GP. Grupi punues institucional pér
hartimin e Buxhetimit té Pérgjegjshém Gjinor
ka realizuar 3 punétori (7 dite). Grupi Punues
gshté duke u mbéshtetur me asistencé teknike
nga UN WOMEN pérmes Programit Rajonal t&
Ballkanit Peréndimor, financuar nga SIDA.
Buxheti i shpenzuar nga ABGJ- 11.660.88 euro.

Ne zbatim te aktiviteteve te dalura nga koncept

dokumenti i Buxhetimit te pérgjegjshém gjinor
dhe ne zbatimin te objektivit te zhvillim te
géndrueshém 5C1, ABGJ] dhe Ministria e
Financave Punés dhe Transfereve, me
mbéshtetie t¢ UN Women kané organizuar
punétori dy ditore. Né keté punétori morén
pjese Deputet e Kuvendit te Kosovés dhe stafi i
Kuvendit t& Kosovés.

ABG] né bashképunim me Zyrtaren pér Barazi
Gjinore né komunén e Fushé Kosovés ka
organizuar punétoriné pér Buxhetimin Gjinor.
Né kété punétori ishin prezent zyrtar nga
Komuna e Fushé Kosovés té cilét u njoftuan pér
réndésiné e BPG]J, pér integrimin e perspektivés
gjinore né té gjitha fazat e proceseve buxhetore.




Thellimi i
bashképunimit me
UP

ABGJ, Ministria e Financave Punés dhe
Transfereve ~ dhe UN WOMEN ka bashké
organizuar takimin pér 25 zyrtaré té nivelit
vendimmarrés nga institucionet publike ku jané
hartuar Deklaratat e Buxhetit me perspektivé
Gjinore. Ky dokument do té pérshkruaj alokimin
buxhetore dhe shpenzimet publike qé synojné
promovimin e barazisé gjinore.

ABGJ, Ministria e Financave Punés dhe
Transferova dhe Ministria e Pushtetit Lokal me
mbéshtetjen e UN WOMEN ka bashké
organizuar punétori dyditore pér 40 zyrtar t& 16
Komunave si ZBG]J, drejtoret e financave mbi
céshtjet integrimit te buxhetimit te pérgjigjeshim
gjinor né qarkoret buxhetore.

Agjencia pér Barazi Gjinore/ZKM né
bashképunim me Universitetin e Prishtinés/
Fakulteti Ekonomik dhe me mbéshtetje t& Un
Women ka mbajtur Konferencén” Mbyllja e
hendekut gjinor”. Konferenca ka sjell sé bashku
studiues/e, politikébérés/e, aktivisté/e, dhe
individé t& pasionuar pas barazisé gjinore pér t'u
angazhuar né dialog, pér t&¢ ndaré njohuri dhe
pér té diskutuar praktikat e mira ndérkombétare
dhe vendore pér krijimin e nj&¢ bote mé
gjithépérfshirése dhe t& barabarté. Buxheti i
ABG]J-se 3.727.00 euro.




ABG] sé bashku me profesor dhe studenté té
Fakultetit Ekonomik kané mbajtur njé tryezé
diskutimi pér librin i cili éshté pérkthyer né
gjuhem shqipe nga njé numér i profesoréve me
tititull "Hyrje e Awvancuar né Ekonomiksin
Feminist, autores Joyce P. Jacobsen. Libri pérbén
njé kontribut té shkélqyer né informimin e
argumentuar dhe shkencor té debatit né shoqgéri
pér réndésiné e barazisé gjinore, si pér individin
dhe familjen, ashtu edhe pér shogériné. Me kété
rast ABGJ] ka dhuruar pér Bibliotekén e
Fakultetitit Ekonomik 120 kopje té librit "Hyrje
e Avancuar né Ekonomiksin Feminist”, 1 autores
Joyce P. Jacobsen, i pérkthyer né gjuhén shqipe.

ABG]J se bashku me NDI- ka mbajtur shkollén
verore mbi Gjinin Ekonominé dhe Politikat. Ku
ne programin 5 ditor ka bashkuar 28 student dhe
lider te rijné ne njé mjedise multietnik nga
mosha 18 - 29 vjecare. Buxheti 606.25 euro




Objektivi
3

Realizmi i
té drejtave
pronésore
te grave né
pérmbushje
té drejtave
themelore
dhe
pérfagésim
né
vendimmar
rje né
administrat
é publike

Numri i grave né
pozita

Masa
Afirmative
regjistrimit te
pronés se
paluajtshme e
pérbashkét né
emér té t& dy
bashkéshortév
e ka gene né

fugi deri ne
prill t& vitit
2024. Pér
shkak té

hartimit té
udhézimit té ri
Udhézimi
administrativ
pér tarifat
shérbimet
kadastrale
gjeodezike
dhe regjistrim
te pronave”qé
hyri né fuqi
gjaté vitit
2024,
prezantimi i
masés
afirmative
éshté  shtyré
pér fillim t&
2025.




vendimmarrése ne
administratén publike

o ABG]J ka mbéshtetur themelimin e Rrjetit t&
Grave né administraté publike né
bashképunim me Ambasadén e Mbretérisé
sé Bashkuar. Mbéshtetja ka vazhduar me 4
punétori, me qéllim t& fuqgizimit té rolit t&
grave né administraté publike dhe
inkurajimit pér té aplikuar pér pozita
vendimmarrése, shkémbimit té pérvojave
dhe ndarjes se sfidave. Morén pjesé 121
pjesémarrése. Buxheti 1. 398 euro.
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